Aceleci kişiye en zor gelen
şey ise birini ya da bir şeyi beklemek zorunda kalmasıdır”8 der. Theophrastus’un da
işaret ettiği gibi aceleci insan, beklentilerinin bir an önce karşılanmasını ister. Bu
yüzden ortaya çıkabilecek olumsuz durumları ya görmezden gelir ya da düşünce-
sizce hareket eder. Nitekim Hasan el-Basrî’den (ö. 110/728) mürsel olarak nakle-
dilen bir rivayette Hz. Peygamber “Acele eden hata eder”9 buyurarak aceleciliğin
insanı hata yapmaya sevk edeceğine işaret etmiştir. Önemli bir dil ve edebiyat
bilgini olan İbn Fâris (ö. 395/1004) de, “Pişmanlığın anası, aceleciliktir”10 sözle-
riyle aceleciliğin sonunun pişmanlık olduğuna vurgu yapmıştır. Çünkü acelecilik,
fiillerin/sözlerin akabinde ortaya çıkabilecek muhtemel sonuçlar hakkında derin
ve analitik düşünmeyi, aklı selîm ile hareket etmeyi engellemekte, nesafet ve hak-

işaret edilmiştir.20 Ayrıca Kuran’da gelip geçici, fâni olan dünyayı ve onun hazlarını
ifade etmek için de aynı kökten türetilmiş olan “el-âcile” kavramı kullanılmıştır.21

Benzer kavramları birbiriyle mukayese ederek, kavramların anlam haritala-
rını çıkaran Ebû Hilal el-Askerî (ö. 400/1009?) el-Furûk isimli eserinde “acele”
kavramını “sür’at” kavramıyla mukayese ederek, acele kavramının ‘gerekli olma-
dığı halde bir konuda öne geçmek için çabalamak’ anlamına geldiğini; bu yüzden
de acele etmenin tavsiye edilen, övülen bir davranış olmadığını ifade etmektedir.22

Râgıb el-İsfehânî (ö. 506/1112) de, Kuran’da geçen kavramları ele alıp incele-
diği el-Müfredât isimli eserinde acele kavramını “bir şeyi vaktinden önce istemek
ve ona göz dikmek” şeklinde tanımlayarak; kişiyi aceleci davranmaya sevk eden
temel sâikin şehvet, yani nefsin arzu ve istekleri/hevası olduğunu, bu yüzden de
naslarda aceleciliğin yerilen bir karakter tipi olduğuna vurgu yapmaktadır.23

Naslarda acele kavramının yerine onunla aynı anlama gelen sür’at, helûa gibi
kavramlara da yer verilmektedir. Naslara bakıldığı zaman s-r-a kökünden türeyen
sürat kavramının Allah’a isnad edilerek hesabı çabuk gören24 ve cezayı çabucak
veren25 olduğunu beyan etmek üzere kullanıldığı görülmektedir. Yine aynı kökten
türeyen ve emir formunda gelen ayetlerde ise, müminlerin af ve mağfiret ile ahi-
rette vadedilen nimetlere ulaşmak için birbiriyle yarışmaları tavsiye edilmektedir.26

İbn Abbas (ö. 68/687-88), “helûa” kavramını “elinde olmayan şey için hırslı
olan kimse” şeklinde tarif ederken; Dahhâk (ö. 105/723), “aşırı hırs ve sabırsızlık”
olarak;27 Beyzâvî (ö. 685/1286) ise “aşırı hırslı sabrı az kimse” olarak tarif etmek-
tedir.28 Mâverdî (ö. 450/1058) “helûa” kavramının insanda altı şekilde tezahür et-
tiğini, bunlardan ikisinin aşırı hırs ve sabırsızlık olduğuna dikkat çekmektedir.29

Bu bilgilerden hareketle acele ve helûa kavramlarının insanın genel karakte-
ristik özelliklerinden olan aşırı hırs ve sabırsızlığın dışa vurumu olduğunu, nefsin
de tazyikiyle itidalin/teennînin ve başkalarının hukuklarına saygı göstermenin

Bu sözler de, acele etme konusunda hırs ve sabırsızlık gibi dürtü-
lerin birey üzerinde ne kadar etkin bir rol oynadığını göstermektedir.

Buhârî şârihi İbn Battal (ö. 449/1057), Ebû Bürde hadisini şerh ederken ko-
nuyla ilgili Mihleb’in şöyle dediğini nakleder: “Kim bir şeyi vaktinden önce elde
etmek isterse, onun cezası ondan men edilmektir. Burada da Ebû Bürde kurbanını
vaktinden önce kesme konusunda acele etmiş, bu yüzden Hz.

Peygamber rivayetin devamında “(Taksim edilmeden
önce) aşırılan/yağmalanan ganimet malı(nı yemek), leş (yemekten)’ten daha helal
değildir” buyurmuştur. Hz. Peygamber’in bu tavrı ve sözü acele edilmemesi gere-
ken bir konuda acele etmeleri nedeniyle kendilerine maksatlarının aksiyle mua-
mele edildiğine delalet etmektedir.47 Nevevî (ö. 676/1277), kazanların devrilmesi
emredilerek içindekilerin dökülüp bu fiili işleyenlerin etlerden mahrum edilme-
sini bir tür ceza olarak nitelemektedir.48

Bu hadislerin yanı sıra başka rivayetleri de burada zikretmek mümkündür.
Ancak çalışmanın hacmini artırmamak için bu kadarıyla iktifa ediyoruz.

Kavaid-i Külliye’den Kaynakları

Mecelle’de “Kim bir şeyi vaktinden evvel isti’cal eylerse mahrumiyetle muâteb
olur”49 şeklinde kaide-i külliyye olarak düzenlenen bu ilke bazı lafız farklılıklarıyla
birlikte hemen her mezhebin temel kaynaklarında yer almaktadır.50 Meşhur zâhirî
fakîhi İbn Hazm (ö. 456/1064) dışında herkes bu kaidenin sıhhati ve kendisiyle
istidlâl edilebileceği hususunda ittifak etmişlerdir. Ancak İbn Hazm bu kaidenin
sıhhatini reddetmiş ve onu tashihe muhtaç geçersiz bir iddia olarak nitelemiş-
tir.

daha fazla olduğunu iddia etmektedirler.53 Öyle ki Şafiîlere göre
kaidenin kapsamına giren konu ve meseleler girmeyenlere oranla oldukça azdır.
Hatta bu kaidenin kapsamına murisini öldüren varisin mirastan mahrum edile-
ceği konusu dışında başka bir konu girmez.54 Celâleddin es-Suyûtî’ (ö. 911/1505)
bu ilkenin kapsamının oldukça dar olduğunu dile getirdikten sonra, Şâfiî fakih-

49 Mecelle, md. 99.
50 Kaidelerin farkı lafızlarını bir arada görmek için bk. Bornû, Mevsû‘atü kavâidi’l-fıkhiyye, IV, 927; Tantâvî,

Zâyed, VI, 291. Ayrıca bk.

lerinden Siracüddin el-Bulkînî’nin (ö. 805/1403) “sabit olmasında bir maslahat
yoksa” kaydıyla istisnaları tamamen ya da büyük oranda giderdiğini; kaidenin
“Kim bir şeyi vaktinden evvel istical eyler de, o (hakkın/şeyin) sabit olmasında bir
maslahat da yoksa ondan mahrumiyetle cezalandırılır” şeklinde yeniden düzenle-
diğini belirtmektedir.55

Nitekim mutlak olarak gelen “Farz olan bekleme müddeti dolmadan on-
larla evlenmeye kalkışmayın61” ayetiyle hangi sebepten olursa olsun iddet bekle-
yen bir kadının yabancı bir erkekle evlenmesi yasaklanmış ve yapılan nikâh akdi
hukûken geçersiz sayılmıştır.62

Kurtûbî (ö. 671/1273), ayeti tefsir ederken ayette geçen “Onlarla gizlice söz-
leşmeyin” ifadesinin yabancı erkekler için iddet bekleyen kadınlarla gizlice nikâh
kıymayın anlamında bir nehiy olduğunu; İbn Abbas, İbn Cübeyr, Mâlik ve ashabı,
Şa‘bî, Mücahid, İkrime, Süddî ve ilim ehlinin çoğunluğunun bu görüşte olduğu-
nu kaydetmektedir.63 Kurtûbî ayrıca gizlice nikâhlanmanın zina olarak isimlen-
dirildiğini, bu yüzden ayette yer alan nehyin iddet içerisindeyken zina yapmak
ve sonrasında da evlenmek üzere onlarla sözleşmeyin anlamına da geldiğini, bu
görüşü de Câbir b. Zeyd, Katâde, Nehaî, Dahhâk gibi âlimlerin benimsediğini
kaydetmektedir. Ayrıca ayette geçen “sırran” (gizlice) ifadesinin zina manasına
geldiğini, yani zina yapma konusunda onlarla sözleşmeyin demek olduğunu, bu
manayı da Taberî’nin (ö. 310/923) tercih ettiğini belirtmektedir.64

Şâriî’in yasaklayıcı hükmüne rağmen iddet içerisinde evlenme yasağını ihlal
eden erkek ve kadının yapmış oldukları nikâh akdinin geçersiz olduğu konusunda
fukaha arasında icmâ vardır.65 Ancak bu açık hükmü ihlal ederek iddet bekleyen
kadınla yabancı bir erkeğin

meydana gelmesi durumunda ara-
larının ayrılıp, ebediyyen bir daha evlenemeyeceklerine hükmetmiştir.72 Ayrıca
iddet içerisinde evlenme yasağını ihlal eden karı kocayı ayırmakla kalmamış, aynı
zamanda kendilerini ta‘zir kabîlinden kırbaçla cezalandırmıştır.73 Şâfiî fakihlerin-
den Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre tarafların iddet içerisinde evlenmenin haram
olduğunu bilerek nikâhlanmaları ve zifafa girmeleri durumunda kendilerine zina
haddi uygulanır.74 Mâverdî bu görüşünü şöyle temellendirmektedir: “İddet içe-
risinde evliliğin haramlığı konusunda vârid olan nas (Bakara, 2/235), mübahlığı
konusundaki şüpheyi ortadan kaldırmıştır. Cinsel münasebet (vat‘) konusundaki
şüphenin ortadan kalkması ise zinada olduğu gibi haddi gerektirir. Öyleyse o ikisi
hakkında zina haddi sabit olur.”75 Nevevî’ye (ö. 676/1277) göre ise haram olduğu-
nu bilerek evlenenlere ta‘zir cezası verilir; bilmemeleri durumunda ise kendilerine
ceza verilmez, ancak kadının bu eylemi nüşûz kapsamında sayılarak önceki boşa-
madan kaynaklanan sükna ve nafaka hakkı düşer.76

72 Bâcî, el-Münteka, V, 105; Kurtûbî, el-Câmi‘, IV, 153; Deâs, el-Kavâidü’l-fıkhiyye, s. 80.
73 Bâcî, el-Münteka, V, 105; Zürkânî, Şerhu’z-Zürkânî, III, 191.
74 Mâlikî fakihlerinden İbnü’l-Mevvâz (ö. 269/883) da, aynı şekilde tarafların yasaklığını bilerek iddet içe-

risinde nikâh yapıp akabinde zifafa girmelerinin had cezasını mûcib olduğunu ifade etmektedir. Bâcî,
el-Münteka, V, 105.

75 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr; XI, 287.
76 Nevevî, el-Mecmû‘, XX, 46.

Kadın iddetlerini tamamladıktan sonra ister-
lerse tarafların tekrar evlenebileceklerine hükmetmiştir.82 Tâhavî (ö. 321/933), bu
kimselerin tekrar evlenebilmeleri için Hz. Ali’den “Eğer bu kimseler tevbe eder,
hallerini düzeltirlerse” şeklinde bir kayıt nakletmektedir.83

Mesruk’tan (ö. 63/683?) nakledildiğine göre Kureyş’ten bir kadının iddet
içerisinde Sakîf ’ten bir adamla evlendiği haberi Hz. Ömer’e ulaşınca, aralarını
ayırarak onları cezalandırmış ve mehri beytü’l-mala aktararak ebediyyen birbir-
leriyle nikâhlanamayacaklarına hükmetmiştir. Bu olay insanlar arasında yayılıp
Hz.

Ömer, Âişe, İbn Mes’ûd, İbn
Ömer, Ubey b. Ka’b’dan (r.ah.) rivayet edildiğine göre maraz-ı mevt halinde bâin
talakla boşanan bir kadın iddet içerisinde kocası ölürse kendisine mirasçı olur.117

Konuyla ilgili görüşleri ve sahabe uygulamalarını nakleden Serahsî (ö.
483/1090), kadının kocasına mirasçı kılınacağı hususunda sahabenin icmâı olduğu
iddiasının118 doğru olmadığını, bunun olsa olsa sahabenin çoğunluğunun görü-
şü olabileceğini belirtir. Hanefî mezhebinin görüşünün mirasçılığın iddetle sınırlı
olacağı; kadının başkasıyla evlensin ya da evlenmesin eski kocasına mirasçı olama-
yacağı şeklinde olduğunu ifade etmektedir. Serahsî, İbn Ebû Leyla’nın (ö. 148/765)
kocanın ölümü esnasında nikâhın hükmen var kabul edileceği, bu yüzden de ka-
dının kendisine mirasçı kılınacağı şeklindeki içtihadını eleştirir ve şöyle der: Ka-
dının iddetini tamamlayınca başkasıyla evlenmesi helaldir. Dolayısıyla da nikâhın
ölüm anında hükmen varlığı da söz konusu olamaz. Ancak biz, kadının uğraması
muhtemel zararı önlemek için iddeti nikâh yerinde kabul ederiz ve böylece kadı-
nı kocasına mirasçı kılarız.119 Bâbertî (ö. 786/1384) ise, madem kadının uğrama-
sı muhtemel zararın önlenmesi amacıyla kocanın bu eylemi sonuçsuz bırakıldı,
o halde bunun iddetle sınırlandırılmasını gerektirecek bir husus yoktur diyenlere
şöyle cevap vermektedir: “Sebep (nikâhın varlığı) bulunduğu müddetçe kadının mi-
rasçı olması mümkündür.